Pour tout résumer, il résulte "des informations prises contre le Sr Magistry, à la requête du procureur fiscal du Chapitre, que le dit Sgr Évêque a été insulté et mal traité dans ce synode par le Sr Magistry, d'une manière sans exemple".  

Retenons encore ce détail. Le Clergé de la partie française, conduit par le prieur Beybin, official, vint en corps au palais épiscopal prendre l'engagement de se cotiser en attendant la réalisation des promesses du roi de France relatives à la dotation du séminaire.

Le bon Évêque "met tous ses ressentiments sous la pierre fondamentale du séminaire, qui est J.-C." et attend avec sérénité le prononcé de la sentence du Sénat" (Rebord, pp. 33-34).

Les Prêtres de la Mission n'étaient pas sans sentir la précarité de leur situation, du fait de l'hostilité du Sénat de Savoie et de quelques membres du Clergé.

Pour cette raison et aussi parce que l'acte d'érection du séminaire du 26 avril 1663 portait des clauses, que la Mission n'avait pas coutume d'accepter, il est vraisemblable que le Supérieur général, M. René Alméras, ne se résolut pas à ratifier le contrat qui lui avait été soumis et qu'il présenta ses objections à Mgr d'Aranthon. Le prélat n'eut pas de peine à se rendre compte du bien-fondé des craintes manifestées pour l'avenir.

Et c'est ce qui, vraisemblablement, explique pourquoi, le 19 juillet 1664, il résolut de procéder à un nouvel acte d'érection du séminaire qui supprimerait la clause par laquelle les Prêtres de la Mission étaient nommés directeurs du séminaire jusqu'à ce qu'il plût à l'Évêque, d'accord avec le Chapitre de la cathédrale et le clergé, d'en disposer autrement. Désormais les Prêtres de la Mission, à l'exclusion de tous autres, seraient à perpétuité directeurs du séminaire.

Voici le texte du nouvel acte d'érection du séminaire : [88] 

"Nos Joannes Daranthon d'Alex Dei et Sanctae sedis Apostolicae gratia Episcopus et Princeps Genevensis dilectissimis ovibus in Christo dioecesis nostrae clericis, et universis presentes litteras inspecturis. Salutem in eo qui est omnium Salus. 

Cum sacrosancti et oeucumenici Concilii Trid. decreto statutam fuerit singulas Cathedrales Ecclesias teneri certum Clericorum numerum alere, religione educare, et disciplina ecclesiastica, in collegio ad hae in convenienti loco ab episcopo eligendo (quod ministrorum Dei perpetuum aut seminarium) instituere. Nos tam salutare decreto obtemperantes, et insuper S.mi in Christo Patris, et Domini nostri D. Alexandri divina providentia papae septimi, apostolicis monitis, quibus mandatum nobis fuit, ut seminarium hujusmodi in nostra dioecesi erigeremus obedientes, animo deinde repetentes B. Franciscum de Sales, et alios praodecessores nostros ad pracdictum seminarium erigendum non mediocrem operam adhibuisse, ipsi quoque piis eorum vestigiis inharentes, omnibus viribus conati sumus ut tam S. tum quam optime posset, plane scientes hoc medio nullum magis communi, nostrae dioecesis, clericorum utilitati ac reformationi, civitatisque Genevensis et adjacentium locorum conversioni profuturum. Varum quia saepe in bonis operibus incipiendis, quod humana consilia non valent, virtus divina efficit Dni nri Jesu Christi invocato imprimis nomine, de consilio ac assensu R.dorum Dnorum fratrum nostrorum infra nominatorum, et subscriptorum, nostrae Cathedralis Ecclesiae, et venerabilis Capituli S. Petri Genevensis, canonicorum, quos secundum statutum dicti Sacri Concilii Tridentini elegimus et convocavimus, conspirantibus quoque suae Celsitudinis Regiae Caroli Emmanuelis II. Serenissimi Sabaudiae Ducis auspiciis dictum seminarium erigendum censivimus, et par praesentes erigemus in domicilio Dilectorum nobis in Christo Rev. Dnorum Presbyterorum Cong.is Missionis in hac nostra dioecesi et in civitate Annessiensis fundatae, quos Seminarii nostri perpetuo rectores eligimus et in perpetuum Directores statuimus cum derogatione tamen expressa erectionis dicti Seminarii per nos die 26a mensis aprimis anni proxime elapsi factae, et per Notarium infra scriptum receptae et signatae, cui rationalibus causis derogavimus, et per praesentes derogamus, eamque, quatenus contrariam praesenti nostrao erectioni abrogamus, Quamobrem praecipimus supra dictis charissimis nostris R.dis fratribus Presbyteris Missionis ut certum clericorum numerum, quos ipsi elegerimus apud se erudiendos recipiant, qui quidem ut commodius disciplinis ecclesiasticis instituantur, tonsura statim ac habitu clericali semper utentur et in dicto Seminario cantum gregorianum, computum ecclesiasticum, aliasque bonas et pias artes, ediscent, in sacra Scriptura, libris ecclesiasticis, Patrum homeliis, théologia morali atque sacramentorum administrandorum, maxime in iis quoad confessiones audiendas videbuntur opportuna, rituum denique et ceremoniarum formis sedulo erudientur. 

Statuimus propterea et ordinamus ut omnes nostrae dieocesis clerici qui ad sacros ordines in Domino cupient promoveri in examine, quod pro ordinatione quatuor temporum mensis septembris fieri solet compareant, et si admissi ct idonei reperti fuerint in praefato seminario pro subdiaconatu a festo S.Caroli Borromaei usque ad ordinationem, [89] quae in sequenti quadragesima fiet : pro diaconatu a dicta ordinatione usque ad ordinationem quatuor temporum sequentium post festum Pentecostes, et pro presbyteratu a dicta ultima ordinatione usque ad ordinationem quae fiet in sabbato quatuor temporum post festum Exaltationis S.Crucis mensis septembris ecclesiasticis exercitiis imcumbentes morentur, et insuper duodecim diebus ante indictum ordinationis sabbatum examinendos se exhibeant, examinatique et approbati se in dictum seminarium iterum recipiant, ubi per orationem mentalem, pias exhortationes praeteritae vitae confessionem generalem, atque casuum conscientiae collationes, aliaque id genus exercitia spiritualia accedenti divinae gratiae auxilio ad dignam disponantur sacramenti ordinis susceptionem. 

Idcirco declaramus nos saccos et generales ordines statutis a jure temporibus ter tantum in anno in dno celebraturos; si autem contingat ob aegritudinem et alia legitima impedimenta, aut end. seda vacante non pod. ordinationes in nostra dioecesi celebrare, tunc praemonebuntur ordinandi aliquibus diebus ante indictum in aliis dioecesibus ordinationis sabbatum, ut examinendos se sistant, sicque idonei reperti ad loca vicina se transferre valeant, et sub sitteris dimissorialibus ordinarii, quae nulli deinceps a nostrae dioecesis clerico, nisi praeviis et peractis, ut par est, praedictis spiritualibus exercitiis concedentur. 

Quoniam vero nostrae pastoralis est curae pro vitibus eniti, quatenu omnes et singuli nostrae dioecesis rectores, eorumque vicarii, caeterique sacerdotes et clerici in disciplinis ecclesiasticis magis ac magis provehantur, et in dies proficiant, carissimos nobis R.dos praedictos fratres nostros Rectores, vicarios et sacerdotes, sed potissimum eos qui ad Pastoratus dignitatem aspirant, paterne hortamur affectu, et per viscera misericordiae Dni nostri J.C. obsecramus, ut in Seminario praefato, quot annis, si fieri possit, per decem aut octo dies exercitiis spiritualibus serio vacent, ut Dno ad eorum cor loquente, de plenitudine ejus accipiant et discant non nisi de pleno effundere, ne quod suum est spargant et perdant, si priusquam infundantur oti semi pleni festinent effundere. 

Et pro majore hujus praesentis erectionis nostrae instrumenti authentici corroborantur, illud quorum restibus infra nominatis et subscriptis publicari, legi, et scrptis mandari, per dilectum nobis in Christo egregium Ludovicum Morens notarium apostolicum, ducalem regalem, in sabaudia, et scribam nri Episcopatus, ad hoc specialiter vocatum, et rogatum voluimus, cui instruto subscripsimus, subscribique per dictum notarium, et sigilli nri episcopatus impressione muniri jussimus et curavimus. 

Datum et actum Annessii in palatio nostro episcopali, praesentibus ibidem et adstantibus R.dis admodum Dnis Petro Francisco Jay canonico et cantore nostrae cathedralis Ecclesiae, vicarioque nostro generali et officiali; Nivolas Gottry promotore nostro fiscali, et Joanne Andrea Richard Theologale dictae nostrae Ecclesiae Cathedralis, et omnibus ejusdem canonicis sacrae Theologiae Doctoribus, testibus ad praemissa vocatis et rogatis die 19a mensis Julii anni 1664. 

Signati super proprio originali; Joannes Episcopus Genevensis, 

P. Jay Vicarius Generalis; Gottry, fiscalis, et Richard Doctor Sorbonicus Eclesiastes. Et ego Notarius praedictus , qui praesens instrumentum recepi et signavi. 

Signat Morens Notarius apostolicus ducalis regalis, et sigillatum" (A.N., MM. 534). 

Comme on peut le constater, ce nouvel acte d'érection était presque mot à mot l'ancien acte, moins la clause dont nous avons parlé ct qui est expressément abrogée. 

Cette fois-ci, le Supérieur Général de la Mission, M. René Alméras n'avait plus d'objection à faire, et il ratifia cet acte dans les termes suivants, le 22 août : 

" Nos Renatus Almeras indignus Superior Generalis Cong.nis Missionis gratissimo animo, et maxima qua possumus reverentia acceptamus unionem perpetuam Seminarii dioecesis Genevensis ab ILL.mo et R.mo Dno D. Episcopo et principe Genevensi praesentibus actis factam Congregationi nostrae simulque pollicemur nos praescriptas in iis conditiones religiossimimo servaturos. In cujus rei fidem praesentes litteras manu nostra subscripsimus et subsignavimus. In aedibus Divi Lazari prope Parisios anno 1664, die vero 22e mensis Augusti.

Renatus Almeras, sigilloque munit. (A.N., MM. 534). 

Dom Le Nasson écrit : 

“Afin de réduire en articles organiques cette érection un peu sommaire, il y eut le 21 juillet, une assemblée présidée par l'évêque où plusieurs membres de la Cathédrale et de la collégiale, unis aux administrateurs députés par le clergé, réglèrent les conditions et charges que devaient accepter les Lazaristes :